АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 14.02.2017 года №    6

Об организации и проведении

противопаводковых мероприятий

на территории Песковского

сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

1. На период с 01 марта по 10 мая 2016 года создать противопаводковую комиссию Песковского сельского поселения в составе, согласно приложения № 1.

2. Утвердить положение о противопаводковой комиссии Песковского сельского поселения согласно приложения № 2.

3. Утвердить план мероприятий, направленных на предупреждение затоплений в период весеннего паводка в 2017 году на территории Песковского сельского поселения согласно приложения № 3.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций учреждений, сельскохозяйственных предприятий независимо   от форм собственности, выделять на случай аварийной ситуации при весеннем паводке по требованию противопаводковой комиссии необходимую технику, людей, материальные ресурсы для проведения необходимых мероприятий.

5. Рекомендовать руководителям МУП «Песковское ЖКХ», БУЗ ВО «Поворинская РБ», ОАО «КМЗ» совместно с руководителями предприятий и  организаций, независимо от форм собственности, обеспечить защиту и непроницаемость водозаборных сооружений, водоразборных колонок и артезианских скважин от попадания талых вод  и других загрязняющих веществ; создать запас дезинфицирующих веществ для обеззараживания питьевой воды.

6. Рекомендовать директорам школ организовать проведение с учащимися занятий по мерам безопасности при прохождении половодья в рамках Курса «Обеспечение безопасности жизнедеятельности».

Противопаводковой комиссии произвести:

- инвентаризацию всех гидротехнических сооружений, выявить бесхозные объекты и определить их собственников. Установить постоянный контроль за состоянием работы водохозяйственных сооружений, ограждающих дамб и накопителей жидких стоков;

- обследование гидротехнических сооружений, водоемов, прудов, дамб, мостов, труб на предмет готовности к пропуску паводковых вод;

- принять меры по обеспечению безопасности и своевременному информированию о паводковой обстановке, организации медицинской помощи и функционированию систем жизнеобеспечения, определить места на случай эвакуации;

- произвести разъяснительную работу с населением  и руководителями объектов экономики Песковского сельского поселения  по страхованию их имущества на случай затопления (подтопления) при высоком паводке.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Песковского сельского поселения                                       С.Ю.Петров

Приложение 1

к распоряжению администрации

Песковского сельского поселения

от 14.02.2017 года №  6
Состав

противопаводковой комиссии
Петров Сергей Юрьевич

Глава администрации Песковского                            председатель комиссии

сельского поселения

Пряхин Александр Вячеславович

Зам.главы администрации

Песковского сельского поселения                           зам.председателя комиссии

Члены комиссии:

Митрофанов Сергей Иванович            директор МУП «Песковское ЖКХ»

Звягинцев Александр Александрович( по согласованию)     начальник пожарной части №71
Ряскина Светлана Ивановна(по согласованию)                              депутат сельского поселения

Романова Татьяна Владимировна ( по согласованию)                   депутат сельского поселения
Приложение 2
к распоряжению администрации

Песковского сельского поселения

от 14.02.2017 года № 6
ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии

1. Общие положения

Противопаводковая комиссия Песковского сельского поселения создается с целью:

- предотвращения затопления поселения во время весеннего паводка;

- организации взаимодействия с эвакуационной комиссией Поворинского  муниципального района в случае затопления поселения.

Противопаводковая комиссия является временно действующим органом, на период паводка, при администрации Песковского сельского поселения и руководствуется в своей деятельности Федеральными законами РФ, Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора Воронежской области, Главы администрации Поворинского муниципального района, администрации Песковского  сельского поселения и настоящим положением.

2. Основные задачи

Основными задачами являются:

- планирование, разработка и осуществление мероприятий, направленных на своевременное предотвращение затопления поселения и уменьшение материального ущерба;

- организация взаимодействия с эвакуационными и эвакоприемными комиссиями при необходимости срочной эвакуации населения затопляемого района;

- руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

3. Функции и права комиссии

1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

а) в повседневной деятельности:

- разрабатывает план предотвращения затопления поселения в особый период;

- разрабатывает план деятельности на период подготовки и проведения противопаводковых мероприятий;

- принимает участие в проверках и учениях по гражданской обороне и ЧС, проводимых на территории поселения.

б) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:

- проверяет готовность противопаводковых органов к выполнению своих функциональных обязанностей;

- проводит инструктивные занятия с начальниками групп, руководителями предприятий по вопросам организации противопаводковых мероприятий и взаимодействия различных служб и предприятий.

в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
- организует оповещение и сбор противопаводковых групп, уточняет задачи их начальникам;

- отдает соответствующие распоряжения начальникам групп на начало работы по выполнению плана основных противопаводковых мероприятий;

- контролирует работу противопаводковых групп, оказывает им всестороннюю помощь;

-  информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий руководство администрации сельского поселения;

- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших.

2. Комиссия имеет право:

- участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию противопаводковой комиссии вопросов на заседаниях комиссии Поворинского муниципального района;

-  принимать в пределах своей компетенции решения по противопаводковым вопросам, издаваемым в виде постановления главы поселения;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью противопаводковых органов по выполнению задач по предназначению и мероприятий по обеспечению сохранности материальных ценностей;

- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне бедствия;

- проводить заседания комиссии с заслушиванием на них руководителей противопаводковых органов по вопросам предотвращения гибели людей и обеспечения сохранности материальных ценностей.

4. Организация работы комиссии

Комиссия в период повседневной деятельности организует и проводит свою работу в соответствии с планом мероприятий, направленных на предупреждение затопления в особый период.

Руководит работой и контролирует качество планирования противопаводковых мероприятий, оказывает населению необходимую методическую помощь.

На заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования, обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей на водных объектах и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и уменьшения времени реагирования на чрезвычайную ситуацию.

В пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для выполнения организациями, предприятиями и учреждениями, находящимися на территории поселения, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.

При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия, в соответствии с распоряжением главы поселения, проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в зонах возможного затопления.

При реализации подготовительных противопаводковых мероприятий комиссия дает указания на развертывание опорных поисково-спасательных формирований в зонах, наиболее подверженных угрозе затопления. Определяет виды, типы и количество необходимых транспортных средств.

Члены комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.

Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.

Приложение 3
к распоряжению администрации

Песковского сельского поселения

от 14.02.2017 года № 6

ПЛАН

мероприятий, направленных на предупреждение затоплений

в период весеннего паводка в 2017 году

на территории Песковского сельского поселения

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственный

	1
	Уточнение наличия плавсредств, других материально-технических ресурсов, пригодных для использования, при осуществлении предупредительных мер и проведения спасательных работ
	Февраль -март
	Администрация сельского поселения

	2
	Проведение очистки улиц, территорий предприятий и жилого сектора от снега
	Март -апрель
	МУП «Песковское ЖКХ»

	3
	Очистка от снега отмосток жилых домов
	Март-апрель
	МУП «Песковское ЖКХ»

	4
	Разработка планов переселения населения из затопленных районов в подготовленные для жилья помещения, снабжение его продуктами питания, обеспечение медицинской помощью
	До 12.03.2017г.
	Администрация сельского поселения

	5
	Разработка планов привлечения местного населения к выполнению спасательных и аварийно-восстановительных работ, обеспечение безопасности их работ
	До 12.03.2017г.
	Администрация сельского поселения

	6
	Доведение до населения порядка действий и правил в случае наводнения (распространение памяток)
	март - май
	Администрация сельского поселения

	7
	Очистка ливневой канализации
	Март – апрель
	МУП «Песковское ЖКХ»

	8
	Назначение ответственных за состояние ГТС, находящихся на территории МО, в том числе бесхозных, для организации контроля за их подготовкой к пропуску паводка и безаварийному пропуску паводковых вод
	До 01.03.2017г.
	Администрация сельского поселения

	9
	Откачка воды в местах подтопления, из подвалов жилых домов
	По мере необходимости
	МУП «Песковское ЖКХ»

	10
	Представление в паводковую комиссию района (ЕДДС) ежедневных сведений о паводковой обстановке по установленной форме на  8.00 и 20.00
	Весь

период
	Администрация сельского поселения

	11
	Обеспечение постоянного и своевременного информирования населения о складывающейся паводковой обстановке и правилах поведения
	Весь

период
	Администрация сельского поселения

	12
	Создание резерва материальных ресурсов для проведения превентивных противопаводковых мероприятий и ликвидации последствий ЧС, обусловленных весенним паводком
	До 28.02.2017г.
	Администрация сельского поселения

	13
	Составить перечень объектов ,которым может угрожать опасность затопления  в период весеннего паводка
	До 01.03.2017г
	Администрация сельского поселения

	14
	Принять меры по защите жилищного фонда от паводковых вод.
	До 01.03.2017г
	Администрация сельского поселения, МУП «Песковского ЖКХ»

	15
	Обеспечить защиту и непроницаемость артезианской скважины, общественных колодцев от попадания талых вод
	До 01.03.2017г
	МУП «Песковского ЖКХ»

	16
	Создать запас дезинфицирующих веществ для обеззараживания питьевой воды
	До 01.03.2017г
	МУП «Песковского ЖКХ»

Приложение к плану.

  Зона подтопления  - Ул. Борисоглебская д.с1 по 7, со 2 по 6

 Количество людей в зоне подтопления – 4 чел.  Возраст от 40 до 60лет -2 чел. от 61 до 85 лет – 2чел.

Техника привлеченная в период паводка -  трактор МТЗ- 82 с тележкой, Трактор ЛТЗ-60 с тележкой, автомобиль УАЗ

Моторные лодки – 2 шт. Алышев А.С. и Аверьянов Б,Н.

Резиновая надувная лодка – МУП «Песковское ЖКХ»

Размещение людей из зоны подтопления – Песковский центральный дом культуры «ЛУЧ»